



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月12日

上場会社名 株式会社 熊谷組
コード番号 1861 URL <https://www.kumagaigumi.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 上田 真
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 副本部長兼主計部長 (氏名) 島田 和則

TEL 03-3235-8606

半期報告書提出予定日 2024年11月12日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	219,492	11.8	1,239	67.1	1,249	68.7	526	78.4
2024年3月期中間期	196,257	5.6	3,768	33.1	3,996	13.8	2,431	8.5

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 8,646百万円 (10.4%) 2024年3月期中間期 7,832百万円 (120.7%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	12.24	
2024年3月期中間期	55.98	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	430,910	182,726	42.4	4,256.83
2024年3月期	467,232	180,014	38.5	4,185.54

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 182,726百万円 2024年3月期 180,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				130.00	130.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	462,200	4.3	15,000	18.6	15,400	18.1	10,100	21.4	235.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(注)詳細は、[添付資料]8ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	43,285,560 株	2024年3月期	43,285,560 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	360,112 株	2024年3月期	276,992 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	43,004,033 株	2024年3月期中間期	43,441,237 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、[添付資料]2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	160,959	8.8	△ 647	△ 126.1	762	△ 79.6	640	△ 75.7
2024年3月期中間期	147,946	5.1	2,482	0.4	3,739	△ 18.1	2,638	△ 23.0

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	14.85	—
2024年3月期中間期	60.59	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	353,163	141,700	40.1	3,292.96
2024年3月期	382,906	139,563	36.4	3,237.08

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 141,700百万円 2024年3月期 139,563百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	345,000	5.2	11,000	39.9	7,600	43.1	176.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
4. 補足情報	13
(1) 受注・売上・次期繰越高(個別)	13
(2) ハイライト情報	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、物価上昇の影響等により一部に足跡が残るものの、雇用・所得環境が改善する中で、設備投資や個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、住宅投資は横ばいとなりましたが、民間企業の建設投資は企業収益の改善を背景に緩やかな増加傾向にあり、公共投資も関連予算の執行により底堅く推移するなど、良好な受注環境が持続しました。しかし、資材費や労務費の高止まりもあり、採算面では一部に厳しさが残りました。

このような経営環境のもと、当社グループは本年5月に策定した①建設事業の強化、②周辺事業の加速、③経営基盤の充実を基本方針とする『熊谷組グループ 中期経営計画(2024~2026年度)~持続的成長への新たな挑戦~』にグループ一丸となって取り組み、持続的成長への挑戦を続けているところであります。

当中間連結会計期間における業績は、売上高(完成工事高)は、手持ち工事の順調な消化により前年同期に比べ232億円(11.8%)増の2,194億円となりました。利益面につきましては、売上総利益率(完成工事総利益率)の低下により、営業利益は、前年同期に比べ25億円(67.1%)減の12億円、経常利益は、前年同期に比べ27億円(68.7%)減の12億円となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、法人税等6億円などを加減算し、前年同期に比べ19億円(78.4%)減の5億円となりました。

なお、売上総利益率の低下につきましては、建築事業における一部の工事において、工期延伸等により追加設計変更の獲得が遅れていることなどが要因となります。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における総資産は、コマーシャル・ペーパーの償還及び配当金の支払等で現金預金が減少した上、受取手形・完成工事未収入金等も回収により減少したことなどから、前期末に比べ363億円(7.8%)減の4,309億円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等の支払いやコマーシャル・ペーパーの償還などにより、前期末に比べ390億円(13.6%)減の2,481億円となりました。

純資産は、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したものの、保有する上場株式の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等により、前期末に比べ27億円(1.5%)増の1,827億円となりました。なお、自己資本比率は、前期末の38.5%から3.9ポイント向上し、42.4%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の我が国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、政府の各種政策の効果により緩やかな回復が続くことが見込まれますが、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産市場の停滞継続に伴う影響など、海外景気の下振れがリスクとして存在しています。さらに、中東地域をめぐる情勢など地政学的な問題や物価上昇、金融資本市場の変動等の影響にも十分留意する必要があります。

建設業界におきましては、民間企業の建設投資は堅調な企業収益等を背景に持ち直しの動きが続くと思われまます。また、公共投資については、2024年度予算は前年度とほぼ同水準が確保されており、自然災害の激甚化・頻発化や社会インフラの老朽化など、人々の暮らしや産業の発展を支える基盤の持続性に大きな懸念が生じる中、防災・減災、国土強靱化への計画的な投資により引き続き堅調に推移すると予想されます。一方で、原油高や建設資材高及び労務需給の逼迫、時間外労働規制の適用といった採算悪化や需要減退を招くリスク要因の動向を注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社グループは本年5月に前計画に掲げた長期構想を踏襲し、社会から求められる建設サービス業の担い手として“限りある資源が循環し、ひと・社会・自然が豊かであり続ける社会”の実現に向け、2026年度の連結売上高5,000億円、連結経常利益300億円、ROE10%以上を財務目標に定めた『熊谷組グループ 中期経営計画(2024~2026年度)~持続的成長への新たな挑戦~』を策定しました。本計画にグループ一丸となって取り組み、持続的成長への挑戦を続けてまいります。

上記状況及び当中間連結会計期間の実績等を勘案した結果、現時点において2024年5月14日に公表した当期の連結業績予想及び個別業績予想に変更はありません。

なお、個別業績予想の事業別の売上総利益を一部見直し、期首予想から、国内土木事業は20億円増額し130億円、国内建築事業は20億円減額し150億円としております。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	70,073	46,617
受取手形・完成工事未収入金等	266,541	236,536
未成工事支出金	8,460	9,896
未収入金	22,117	23,555
その他	2,331	3,848
貸倒引当金	△64	△58
流動資産合計	369,460	320,397
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,760	9,564
土地	17,897	17,900
その他(純額)	2,144	2,408
有形固定資産合計	29,803	29,873
無形固定資産	1,592	1,572
投資その他の資産		
投資有価証券	48,586	62,100
繰延税金資産	3,547	1,005
その他	14,439	16,179
貸倒引当金	△196	△218
投資その他の資産合計	66,376	79,066
固定資産合計	97,771	110,512
資産合計	467,232	430,910

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	100,457	82,260
電子記録債務	29,158	29,821
短期借入金	10,906	11,842
コマーシャル・ペーパー	14,999	—
未払法人税等	3,439	550
未成工事受入金	23,130	23,763
預り金	36,669	39,637
完成工事補償引当金	522	543
工事損失引当金	3,820	4,082
賞与引当金	4,097	3,798
その他	16,260	6,275
流動負債合計	243,460	202,575
固定負債		
長期借入金	26,474	27,277
株式給付引当金	292	228
退職給付に係る負債	16,433	16,493
繰延税金負債	—	965
その他	556	643
固定負債合計	43,757	45,609
負債合計	287,218	248,184
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,108	30,108
資本剰余金	15,170	15,170
利益剰余金	120,115	115,023
自己株式	△657	△973
株主資本合計	164,737	159,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,437	20,832
繰延ヘッジ損益	3	32
為替換算調整勘定	1,887	2,578
退職給付に係る調整累計額	△50	△46
その他の包括利益累計額合計	15,276	23,396
純資産合計	180,014	182,726
負債純資産合計	467,232	430,910

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
完成工事高	196,257	219,492
完成工事原価	181,306	206,641
完成工事総利益	14,950	12,851
販売費及び一般管理費	11,182	11,611
営業利益	3,768	1,239
営業外収益		
受取利息	41	111
受取配当金	430	468
持分法による投資利益	11	—
為替差益	154	—
その他	116	45
営業外収益合計	753	625
営業外費用		
支払利息	142	250
持分法による投資損失	—	14
為替差損	—	21
シンジケートローン手数料	257	83
投資事業組合運用損	59	181
その他	65	64
営業外費用合計	525	616
経常利益	3,996	1,249
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	0	—
会員権売却益	—	1
特別利益合計	1	4
特別損失		
固定資産除却損	2	8
損害賠償金	131	84
貸倒引当金繰入額	0	13
その他	36	0
特別損失合計	171	106
税金等調整前中間純利益	3,826	1,146
法人税、住民税及び事業税	1,072	388
法人税等調整額	321	232
法人税等合計	1,394	620
中間純利益	2,431	526
親会社株主に帰属する中間純利益	2,431	526

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	2,431	526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,801	7,393
繰延ヘッジ損益	—	29
為替換算調整勘定	585	691
退職給付に係る調整額	11	3
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	5,400	8,119
中間包括利益	7,832	8,646
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,832	8,646
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	3,826	1,146
減価償却費	1,002	993
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3	6
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△426	262
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	20	65
受取利息及び受取配当金	△471	△580
支払利息	142	250
為替差損益(△は益)	△53	32
持分法による投資損益(△は益)	△11	14
投資事業組合運用損益(△は益)	59	181
固定資産売却損益(△は益)	△1	△2
固定資産除却損	2	8
売上債権の増減額(△は増加)	44	30,860
未成工事支出金の増減額(△は増加)	859	△1,407
仕入債務の増減額(△は減少)	△7,403	△18,603
未成工事受入金の増減額(△は減少)	3,308	584
未収入金の増減額(△は増加)	△2,458	△1,373
預り金の増減額(△は減少)	7,516	2,968
その他	△6,124	△11,532
小計	△170	3,876
利息及び配当金の受取額	476	532
利息の支払額	△143	△250
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	10	△3,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	172	911
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△587	△942
有形固定資産の売却による収入	1	2
投資有価証券の取得による支出	△16	△11
関係会社株式の取得による支出	△65	△4
その他の関係会社有価証券の取得による支出	△998	△3,053
貸付けによる支出	△1,303	△1,468
貸付金の回収による収入	32	25
その他	△200	△189
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,137	△5,640
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,000	6,000
長期借入れによる収入	13,271	1,000
長期借入金の返済による支出	△255	△5,260
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	—	89,982
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	—	△105,000
自己株式の取得による支出	△1,509	△415
配当金の支払額	△5,692	△5,610
その他	△59	△28
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,753	△19,332
現金及び現金同等物に係る換算差額	679	604
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,467	△23,457
現金及び現金同等物の期首残高	40,974	70,073
現金及び現金同等物の中間期末残高	50,441	46,615

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用している。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っている。なお、当該会計方針の変更による当中間連結財務諸表への影響はない。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用している。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっている。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はない。

(セグメント情報等の注記)

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	子会社	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	44,882	102,911	47,593	195,387	—	195,387
その他の収益	—	152	716	869	—	869
外部顧客への売上高	44,882	103,064	48,310	196,257	—	196,257
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	4,541	4,541	△4,541	—
計	44,882	103,064	52,851	200,798	△4,541	196,257
セグメント利益又は損失(△)	△71	2,553	1,266	3,748	19	3,768

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引の消去である。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく賃貸料収入である。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	子会社	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	49,448	111,321	57,885	218,656	—	218,656
その他の収益	—	188	647	836	—	836
外部顧客への売上高	49,448	111,510	58,532	219,492	—	219,492
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	4,118	4,118	△4,118	—
計	49,448	111,511	62,650	223,610	△4,118	219,492
セグメント利益又は損失(△)	2,720	△3,368	1,871	1,223	16	1,239

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引の消去である。
2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。
3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく賃貸料収入である。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はない。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,226	22,138
受取手形・完成工事未収入金等	228,758	202,911
未成工事支出金	7,389	8,213
その他	22,935	21,626
貸倒引当金	△25	△21
流動資産合計	298,284	254,869
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,848	5,712
土地	14,939	14,941
その他(純額)	947	1,100
有形固定資産合計	21,736	21,754
無形固定資産	1,409	1,404
投資その他の資産		
投資有価証券	10,853	10,189
関係会社株式	36,289	48,609
繰延税金資産	2,274	—
その他	12,060	16,337
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	61,476	75,135
固定資産合計	84,622	98,294
資産合計	382,906	353,163

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	69,287	55,878
電子記録債務	28,203	27,735
短期借入金	10,706	14,642
コマーシャル・ペーパー	14,999	—
リース債務	3	17
未成工事受入金	21,816	21,454
預り金	34,896	36,756
完成工事補償引当金	465	482
工事損失引当金	3,787	3,971
賞与引当金	2,718	2,647
その他	15,397	4,958
流動負債合計	202,280	168,545
固定負債		
長期借入金	26,474	27,277
リース債務	4	73
繰延税金負債	—	976
株式給付引当金	292	228
退職給付引当金	13,966	13,988
その他	324	372
固定負債合計	41,062	42,917
負債合計	243,342	211,463
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,108	30,108
資本剰余金	15,170	15,170
利益剰余金	81,428	76,450
自己株式	△527	△843
株主資本合計	126,179	120,886
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,381	20,781
繰延ヘッジ損益	3	32
評価・換算差額等合計	13,384	20,813
純資産合計	139,563	141,700
負債純資産合計	382,906	353,163

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
完成工事高	147,946	160,959
完成工事原価	136,911	152,733
完成工事総利益	11,035	8,226
販売費及び一般管理費	8,553	8,874
営業利益又は営業損失(△)	2,482	△ 647
営業外収益		
受取利息	15	72
受取配当金	1,554	1,889
為替差益	140	—
その他	85	39
営業外収益合計	1,796	2,001
営業外費用		
支払利息	160	261
為替差損	—	5
シンジケートローン手数料	257	83
投資事業組合運用損	59	181
その他	60	58
営業外費用合計	538	590
経常利益	3,739	762
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	0	—
会員権売却益	—	1
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産除却損	0	2
損害賠償金	131	27
その他	0	—
特別損失合計	132	30
税引前中間純利益	3,607	734
法人税、住民税及び事業税	718	121
法人税等調整額	250	△ 27
法人税等合計	969	94
中間純利益	2,638	640

4. 補足情報

(1) 受注・売上・次期繰越高(個別)

(単位:百万円)

種 別	期 別	前中間会計期間 自 2023年4月1日 至 2023年9月30日		当中間会計期間 自 2024年4月1日 至 2024年9月30日		比 較 増 減		
		金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	増減率%	
受 注 高	受	官庁	20,558	15.8	30,534	17.3	9,975	48.5
		民間	13,467	10.4	23,150	13.1	9,682	71.9
		国 内	34,026	26.2	53,684	30.4	19,657	57.8
		海 外	14,220	10.9	—	—	△ 14,220	△ 100.0
	土 木	48,246	37.1	53,684	30.4	5,437	11.3	
	注	官庁	1,324	1.0	8,430	4.8	7,106	536.6
		民間	80,331	61.8	110,124	62.5	29,792	37.1
		国 内	81,655	62.8	118,554	67.3	36,898	45.2
		海 外	11	0.1	4,098	2.3	4,087	—
	建 築	81,667	62.9	122,653	69.6	40,986	50.2	
	高	官庁	21,882	16.8	38,964	22.1	17,081	78.1
		民間	93,799	72.2	133,274	75.6	39,475	42.1
国 内		115,682	89.0	172,239	97.7	56,556	48.9	
海 外		14,231	11.0	4,098	2.3	△ 10,132	△ 71.2	
合 計	129,914	100	176,338	100	46,423	35.7		
売 上 高	売	官庁	22,809	15.4	26,776	16.6	3,966	17.4
		民間	22,072	14.9	21,741	13.5	△ 330	△ 1.5
		国 内	44,882	30.3	48,518	30.1	3,636	8.1
		海 外	—	—	929	0.6	929	—
	土 木	44,882	30.3	49,448	30.7	4,566	10.2	
	上	官庁	9,731	6.6	11,705	7.3	1,974	20.3
		民間	92,961	62.8	99,792	62.0	6,830	7.3
		国 内	102,692	69.4	111,498	69.3	8,805	8.6
		海 外	371	0.3	13	0.0	△ 358	△ 96.5
	建 築	103,064	69.7	111,511	69.3	8,446	8.2	
	高	官庁	32,540	22.0	38,482	23.9	5,941	18.3
		民間	115,033	77.7	121,534	75.5	6,500	5.7
国 内		147,574	99.7	160,016	99.4	12,442	8.4	
海 外		371	0.3	942	0.6	571	153.6	
合 計	147,946	100	160,959	100	13,013	8.8		
次 期 繰 越 高	次	官庁	79,394	15.4	78,115	13.1	△ 1,279	△ 1.6
		民間	104,859	20.3	114,919	19.2	10,060	9.6
		国 内	184,253	35.7	193,034	32.3	8,781	4.8
		海 外	14,185	2.7	12,386	2.1	△ 1,799	△ 12.7
	土 木	198,438	38.4	205,420	34.4	6,982	3.5	
	期	官庁	48,251	9.3	52,649	8.8	4,398	9.1
		民間	270,121	52.3	335,484	56.2	65,363	24.2
		国 内	318,372	61.6	388,134	65.0	69,761	21.9
		海 外	9	0.0	3,699	0.6	3,690	—
	建 築	318,381	61.6	391,833	65.6	73,452	23.1	
	繰	官庁	127,645	24.7	130,765	21.9	3,119	2.4
		民間	374,980	72.6	450,403	75.4	75,423	20.1
国 内		502,626	97.3	581,169	97.3	78,543	15.6	
海 外		14,194	2.7	16,085	2.7	1,891	13.3	
合 計	516,820	100	597,254	100	80,434	15.6		

(注) 次期繰越高は、外貨建工事の繰越高を決算日レートで修正(前中間会計期間 10百万円増、当中間会計期間 537百万円減)して表示している。

(2) ハイライト情報

連結

(単位:億円、単位未満四捨五入)

(中間期実績)

	A	B	B - A	
	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期		増減率
完成工事高	1,963	2,195	232	11.8%
完成工事総利益	150	129	△ 21	-14.0%
(利益率)	7.6%	5.9%	-1.7%	
一般管理費	112	116	4	
営業利益	38	12	△ 25	-67.1%
(利益率)	1.9%	0.6%	-1.3%	
営業外損益	2	0	△ 2	
経常利益	40	12	△ 27	-68.7%
特別損益	△ 2	△ 1	1	
税金等調整前純利益	38	11	△ 27	-70.0%
法人税等	14	6	△ 8	
親会社株主に帰属する純利益	24	5	△ 19	-78.4%

(通期予想)

C	D	E	E - C		E - D	
			2024年3月期 実績	2025年3月期 期首予想	2025年3月期 今回予想	増減率
4,432	4,622	4,622	190	4.3%	—	—
361	395	395	34	9.5%	—	—
8.1%	8.5%	8.5%	0.4%		—	—
234	245	245	11		—	—
126	150	150	24	18.6%	—	—
2.9%	3.2%	3.2%	0.3%		—	—
4	4	4	0		—	—
130	154	154	24	18.1%	—	—
△ 4	△ 1	△ 1	3		—	—
126	153	153	27	21.5%	—	—
43	52	52	9		—	—
83	101	101	18	21.4%	—	—

個別

(中間期実績)

		A	B	B - A	
		2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期		増減率
国内	土木	340	537	197	
	建築	817	1,186	369	
		1,157	1,722	566	
海外		142	41	△ 101	
受注高		1,299	1,763	464	35.7%
国内	土木	449	485	36	
	建築	1,027	1,115	88	
		1,476	1,600	124	
海外		4	9	6	
完成工事高		1,479	1,610	130	8.8%
国内	土木	35	67	32	
	(利益率)	7.7%	13.8%	6.1%	
	建築	76	15	△ 61	
(利益率)	7.4%	1.3%	-6.1%		
(利益率)	110	82	△ 28		
(利益率)	7.5%	5.1%	-2.4%		
海外		0	1	0	
(利益率)	7.3%	6.7%	-0.6%		
完成工事総利益		110	82	△ 28	-25.5%
(利益率)		7.5%	5.1%	-2.4%	
一般管理費		86	89	3	
営業利益又は損失(△)		25	△ 6	△ 31	-126.1%
(利益率)		1.7%	-0.4%	-2.1%	
営業外損益		13	14	2	
経常利益		37	8	△ 30	-79.6%
特別損益		△ 1	△ 0	1	
税引前純利益		36	7	△ 29	-79.6%
法人税等		10	1	△ 9	
純利益		26	6	△ 20	-75.7%

(通期予想)

C	D	E	E - C		E - D	
			2024年3月期 実績	2025年3月期 期首予想	2025年3月期 今回予想	増減率
922	1,000	1,000	78		—	—
2,691	2,400	2,400	△ 291		—	—
3,613	3,400	3,400	△ 213		—	—
142	80	80	△ 62		—	—
3,756	3,480	3,480	△ 276	-7.3%	—	—
994	1,000	1,000	6		—	—
2,274	2,400	2,400	126		—	—
3,268	3,400	3,400	132		—	—
11	50	50	39		—	—
3,279	3,450	3,450	171	5.2%	—	—
123	110	130	7		20	
12.4%	11.0%	13.0%	0.6%		2.0%	
122	170	150	28		△ 20	
5.4%	7.1%	6.3%	0.9%		-0.8%	
245	280	280	35		—	—
7.5%	8.2%	8.2%	0.7%		—	—
1	4	4	3		—	—
11.4%	8.0%	8.0%	-3.4%		—	—
246	284	284	38	15.3%	—	—
7.5%	8.2%	8.2%	0.7%		—	—
180	188	188	8		—	—
66	96	96	30	45.0%	—	—
2.0%	2.8%	2.8%	0.8%		—	—
12	14	14	2		—	—
79	110	110	31	39.9%	—	—
△ 3	0	0	3		—	—
76	110	110	34	44.7%	—	—
23	34	34	11		—	—
53	76	76	23	43.1%	—	—